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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.



Punkt 2: Økonomisk politik 2021

20/27618

Resumé

Budgetaftalen for 2021 indebar, at ambitionsniveauet for nye anlægsinvesteringer blev revideret. Byrådet besluttede, at
der fremover skal prioriteres nye investeringer til en øget bosætning og strategisk arealudvikling under Vision 2025.
Med budgetaftalen for 2021 besluttede byrådet derfor, at der skal styres efter en række, justerede økonomiske måltal for
den kommende budgetperiode. På den baggrund skal måltallene i kommunens økonomiske politik revideres. Måltallene i
den økonomiske politik ligger til grund for budgetstrategien for 2022.

 

Sagsfremstilling

Den økonomiske politik er en del af det samlede styringskompleks, som kommunen styrer efter. Politikken er primært
tænkt som et styringsredskab for byråd og økonomiudvalg i forbindelse med de årlige budgetlægninger.

 

Politikken skal dermed understøtte den politiske budgetproces via overskuelige pejlemærker. Hensigten er både at
opretholde en sund og stabil budgetsituation over tid, og at skabe et økonomisk handlerum, der gør det muligt for byrådet
at gennemføre prioriterede initiativer. Den økonomiske politik skal samtidig udstikke rammerne for kommunens
budgetstrategi.

 

Med budgetaftalen for 2021 vedtog byrådet at skabe rum til øget anlægsinvesteringer samt prioritering af nye
investeringer i en øget bosætning og strategisk arealudvikling.

I budgettet 2021 blev der afsat en pulje til strategisk arealudvikling for perioden 2021 til 2024. Investeringerne skal
bidrage til en positiv befolkningsudvikling og en tiltrækning af nye virksomheder. Opkøb af arealer adskiller sig fra
traditionelle anlægsinvesteringer, idet arealerne opkøbes med henblik på byggemodning og efterfølgende salg. Det
betyder, at der kan forventes en salgsindtægt fra arealudviklingen over de kommende år.

 

Med budgetaftalen for 2021 har byrådet besluttet, at der skal styres efter en række, justerede økonomiske måltal for den
kommende budgetperiode.

 

I overensstemmelse med budgetaftalen indgår der i en ny økonomisk politik 6 centrale nøgletal, der som helhed skal
understøtte den langsigtede økonomiske styring.
 

En ny økonomisk politik kan opsummeres i følgende nøgletal:

 

Måltal 1: Overskuddet på den ordinære drift (strukturel balance 1) skal være 240 mio. kr. pr. år.

 

Måltal 2: Måltallet for nettoanlæg blev med budgetaftalen 2021 fastsat til 170 mio. kr. pr. år.

 

Måltal 3: Som et nyt element i den økonomisk politik indgår der et måltal på en årlig pulje på 30 mio. kr. til brug
for at skabe finansiering til investering i strategisk arealudvikling (jordkøb). I budgettet for 2021-24 blev der
indarbejdet 18 mio. kr. i 2021 og 25 mio. kr. i de efterfølgende år.



 

Måltal 4: Overskuddet på det skattefinansierede resultat (strukturel balance 2) skal minimum være på 40 mio. kr.
årligt – under forudsætning af, at kommunens nuværende gældsforpligtelser opretholdes nogenlunde uændret
(gennemsnitligt nettoafdrag på den skattefinansierede gæld på ca. 40 mio. kr./år over budgetperioden).

 

Måltal 5: Den beregnede kassebeholdning (ultimo året) må ikke være negativ.

 

Måltal 6: Den gennemsnitlige kassebeholdning skal minimum være 400 mio. kr. (Likviditeten opgjort efter
kassekreditreglen). Kommunaldirektøren vurderer, at kommunen ikke bør gå under en gennemsnitlig
kassebeholdning på ca. 400 mio. kr. inkl. en pulje til imødegåelse af deponeringer på 50 mio. kr. og en pulje til
mellemfinansiering af projekter for lokalråd og foreninger på 5 mio. kr. Et pejlemærke for hvornår den
gennemsnitlige kassebeholdning giver en tilstrækkelige driftslikviditet er, at den skal være 2,9 pct. af bruttodrifts-
og anlægsudgifterne. Et måltal på 400 mio. kr.  svarer til ca. 4 pct. af kommunes samlede bruttodrifts- og
anlægsudgifter. 

 

Mål i den økonomisk politik

Mål nr. Målbeskrivelse

Måltal

2021-2025

Årligt mio. kr.

1 Strukturel balance, ordinær drift – Krav til overskud 240

2 Nettoanlæg -170

3
Strategisk arealudvikling (jordkøb)

 
-30

4 Strukturel balance 2, skattefinansieret resultat (nettoafdrag) 40

5 Ultimo kassebeholdning 0

6 Gennemsnitlig kassebeholdning
Likviditeten opgjort efter kassekreditreglen 400

 

Under forudsætning af, at Byrådet godkender den økonomiske politik som arbejdsgrundlag for budgetlægningen, vil der i
forbindelse med det budgetforberedende arbejde i 2021 blive udarbejdet en opdateret oversigt over de reelle økonomiske
nøgletal til brug for budgetvedtagelsen 2022-2025.

 

Der forventes en salgsindtægt fra arealudviklingen fra 2025 svarende til investeringen. Det indebærer, at der fra 2025
forventes at være et nettooverskud, som kan bl.a. anvendes til:

Budgetmæssig buffer
Ekstraordinær indfrielse på langfristet gæld (vil på sigt give luft i budgettet)
Øget anlæg / investeringer
Større investeringer i velfærdsområder
Grundkapital i almene boliger
Styrkelse af likviditeten



 

Deponering

Kommunen har gennem en årrække haft afsat en pulje til deponering, der anvendes i forbindelse med indgåelse af
lejemål, garantistillelse eller andre forhold, der kræver deponering. Deponeringer løber over en 25-årig periode og bliver
frigivet med 1/25 del årligt.   Dermed kan de ikke længere betragtes som ”likvide” aktiver.

Alle ønsker om indgåelse af eksterne lejemål og garantistillelse (med deponeringsbehov) kræver godkendelse i
Økonomiudvalg og Byråd.

Byrådet besluttede 4. februar 2019 at afsætte en pulje på 50 mio. kr. til imødegåelse af deponering.

 

Med budgetaftalen 2021-2024 besluttede byrådet, at en række projekter skal finansieres via den afsatte pulje til indgåelse
af eksterne lejemål, herunder bl.a. opførelse af busdepot. Deponeringspuljen er dermed fuldt disponeret.

Mellemfinansiering af lokaleprojekter

Byrådet besluttede den 21. december 2020, at kommunen indenfor måltallet på 400 mio. kr. for den gennemsnitlige
kassebeholdning efter kassekreditreglen, afsætter en pulje på 5 mio. kr. til at mellemfinansiere projekter for lokalråd og
foreninger i perioden fra udgifterne forfalder i projekterne til fondene m.fl. udbetaler de bevilgede tilskud.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Den kommunale lånebekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013

Social- og Indenrigsministeriets vejledning nr. 11256 af 7. december 2015 ”Vejledning om kommunernes låntagning og
meddelelse af garantier m.v.”

 

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at det indstilles til Byrådet, at den økonomisk politik godkendes som arbejdsgrundlag for
budget 2022-2025.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 18-01-2021

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 3: Opløsning af Fonden Rytmisk Musik Esbjerg

21/491

Resumé

Bestyrelsen for Fonden Rytmisk Musik Esbjerg har besluttet at opløse fonden, idet fondens hovedformål – at søge at
fastholde et ”Esbjerg Rock Festival” – ikke kan opfyldes, og idet fondens økonomiske midler stort set er opbrugt.

 

Af fondes vedtægter fremgår det, at en opløsning skal godkendes dels af Esbjerg kommune og dels af Fondsstyrelsen.

Sagen om opløsning af fonden sendes derfor til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Fonden Rytmisk Musik Esbjerg har besluttet at opløse fonden, og har derfor rettet henvendelse til Esbjerg
Kommune. Baggrunden for beslutningen om at opløse fonden er at fondens hovedformål ikke kan opfyldes, ligesom
fondens økonomiske midler stort set er opbrugt.

 

Med baggrund i fondens vedtægter, søger fondens formand på vegne af en enig bestyrelse nu Esbjerg Kommunes
godkendelse af opløsningen.

 

Anmodning fra fonden med en uddybning af begrundelsen er vedlagt som bilag sammen med yderligere dokumentation i
bilag 1-3. Øvrige bilag, der henvises til i anmodningen fra fonden, er vedlagt i ”Bilag 4-8 samlet…”, men har som sådan
ikke relevans for sagen.

 

 Fra anmodningen kan kort fremhæves:

 

Fonden blev stiftet den 23. marts 2018 med en grundkapital på kr. 300.000.

 

Fondens formål er ”At støtte initiativer i Esbjerg Kommune til gavn for rytmisk musik og anden kulturel
virksomhed herunder den årlige Esbjerg Rock Festival.”

 

Samtidigt med stiftelse af fonden blev der underskrevet en overdragelsesaftale, hvorefter Esbjerg Rock Festival
ApS overdrog rettigheder og driftsmidler til ”arrangementet Esbjerg Rock Festival” for et beløb på kr. 975.000, og
dette beløb stillede Esbjerg Kommune til rådighed for fonden til erhvervelse af samme aktiver.

 

Foreningen afviklede ”Esbjerg Rock Festival” i juni måned 2018 med underskud, og kunne ikke skaffe likviditet til
videreførelse.

 

Det har ikke været muligt at skaffe andre aktører til afvikling af festivalen.

 



Fonden har måttet afvikle aktiverne med et betydelig tab, men forventer at kunne give fuld dækning til alle
kreditorer

 

Det anbefales at godkende opløsningen af Fonden Rytmisk Musik Esbjerg.

Lovgrundlag, planer mv.

Opløsning af Fonden Rytmisk Musik Esbjerg sker med baggrund i fondens vedtægter, som er vedlagt som bilag.

Økonomi

Af årsrapporten for 2019 for fonden udarbejdet af PWC i Esbjerg fremgår, at fonden i 2019 efter nedskrivning af
immaterielle og materielle rettigheder havde et underskud på kr. 426.421 mod et overskud i 2018 på kr. 113.666.

Egenkapitalen i fonden var herefter tabt og udgør pr. 31. december 2019 ÷ kr. 12.755.

 

Hvis udgiften til opløsning af fonden holdes på et ”beskedent niveau” er det fondens opfattelse, at det vil være muligt at
opløse fonden, så der bliver fuld dækning til alle kreditorer.

 

Årsrapporten indgår i ”Bilag 4-8 samlet…”.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Sagen har været på Kultur & Fritidsudvalget til orientering den 19. januar 2021.

Vurdering herunder alternativer

Umiddelbart ses der ingen alternativer til en opløsning af fonden.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til Byrådet, at bestyrelsen for Fonden Rytmisk Musik Esbjerg’s
anmodning om at opløse fonden accepteres.

Beslutning Økonomiudvalget den 18-01-2021

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 

Bilag

Anmodning om opløsning af Fonden Rytmisk Musik Esbjerg fra bestyrelsesformanden

Bilag 1 - Stiftelsesdokument



Bilag 2 - Vedtægter

Bilag 3 - Udskrift fra Fondsstyrelsen

Bilag 4-8 samlet - overdragelsesaftale, dom, forlig, årsraport og skattemæssig opgørelse



Punkt 4: Rammerne for velfærdsaftalen på skoleområdet

20/24440

Resumé

Regeringen har sammen med en lang række af folketingets partier indgået velfærdsaftaler med flere kommuner om at
sætte velfærdsområder fri af statslig og kommunal regulering. For Esbjerg Kommune er velfærdsaftalen indgået for
folkeskoleområdet i perioden august 2021 og tre år frem.

 

Formålet med denne frisættelse fra regulering er at udvikle velfærden og skabe større lokalt handlerum for de enkelte
skoler, skoleledelser og det undervisende personale.

 

Partierne er i velfærdsaftalen enige om få hegnspæle for arbejdet i folkeskolen i aftaleperioden. Herudover har Børn &
Familieudvalget og Byrådet i Esbjerg Kommune opstillet få men vigtige kommunale hegnspæle for skolernes arbejde i
perioden.

 

Det er aftalt mellem den politiske ledelse, forvaltningen og skolerne at de kommunale hegnspæle kan udfordres, hvis de
senere i forløbet skulle vise sig at være en hindring for skolernes forsøg og udviklingsforslag.

Sagsfremstilling

Udgangspunktet for velfærdsaftalen på folkeskoleområdet er frihed fra folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelser
samt reglerne om uddannelsesparathedsvurdering (UPV) i lov om kommunal indsats for unge under 25 år. Fra
aftalepartiernes side har det været afgørende at skolerne, skoleledelserne og personalet får mest mulig frihed. På samme
måde opfordrer aftalepartierne kommunalpolitikerne i Esbjerg til i videst muligt omfang at fjerne kommunal regulering og
dokumentationskrav.

 

Kernen i arbejdet med velfærdsaftalen i Esbjerg Kommune er en samarbejdsaftale mellem Esbjerg Kommunes Byråd og
de enkelte skoler. Rammerne for denne aftale udgøres af hegnspæle opstillet af folketingets partier i velfærdsaftalen samt
kommunale hegnspæle og politiske principper for arbejdet. Samarbejdsaftalerne justeres en gang årligt i aftaleperioden.
Skabelon for indgåelse af samarbejdsaftaler mellem Byrådet og skoler i Esbjerg Kommune er vedlagt som bilaget
”samarbejdsaftale”.

 

Hegnspælene som aftalepartierne i Folketinget har opstillet i velfærdsaftalen for folkeskoleområdet, er følgende:

-         Kommunalbestyrelsens ansvar jf. folkeskolelovens §2

-         Folkeskolelovens formålsbeskrivelse jf. folkeskolelovens §1

-         Folkeskolerne skal ”stå mål” med hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

-         Elever har krav på vederlagsfri optagelse i en folkeskole

-         Undervisningspligtens indtræden er fortsat 1. august det år hvor barnet fylder 6 år og indtil afslutningen af
undervisningen i 9. klasse. Det vil som led i forsøget være overladt til kommunen, hvordan man håndterer elever, hvis
forældre ønsker at barnet påbegynder skolegangen senere eller tidligere end dette

-         Det fri skolevalg fastholdes men med frihed fra reglerne om skoledistrikter

-         Eleverne har fortsat ret til støtte i undervisningen. Fx gælder reglerne om støtte til elever med særlige behov fortsat
– herunder specialundervisning, ordblinde, handicappede samt tosprogede elever



-         Der skal fortsat indhentes børneattester i forbindelse med ansættelse af personale

-         Eleverne skal fortsat have en afgangseksamen fra folkeskolen. Dog med mulighed for frihed til at veksle op til tre
af de fag, der indgår i folkeskolens afgangseksamen

-         Vurdering af elevernes uddannelsesparathed. Hvordan vurderingen tilrettelægges og udformes er op til lokal
beslutning

-         Elevernes har fortsat ret til et godt undervisningsmiljø

-         Eleverne har fortsat ret til et elevråd

-         Skolebestyrelsen fører fortsat tilsyn med skolens virksomhed mv.

-         Det fastholdes, at der er den nødvendige klageadgang til Ankestyrelsen og Klagenævnet for Specialundervisning i
forhold til de regler, der fastholdes som hegnspæle.

 

Hver enkelt hegnspæl er beskrevet i vedhæftede bilag ”Aftaletekst om velfærdsaftaler på folkeskoleområdet”.

For arbejdet med Velfærdsaftalen i Esbjerg Kommune er der fastsat en overordnet ramme og politiske principper. De
politiske principper og rammesætningen for velfærdsaftalen er beskrevet i bilaget ”Aftale om Esbjerg Kommunes
kommunale mål og rammer for Velfærdsaftalen på folkeskoleområdet”.

 

For at kunne fastsætte de kommunale hegnspælene for Velfærdsaftalen har Børn & Familien gennemgået de eksisterende
politikker, strategier og retningslinjer på skoleområdet. Det er for hvert enkelt element vurderet, om det fremadrettet skal
indgå i sin nuværende form, om der er behov for en justering eller om det helt bortfalder i det treårige forsøg.
Hegnspælene er beskrevet i bilaget ”Aftale om Esbjerg Kommunes kommunale mål og rammer for Velfærdsaftalen på
folkeskoleområdet”.

 

Følgende indgår fremadrettet som hegnspæle for skolernes arbejde:

-         Børn og Ungepolitikken

-         Kulturpolitikken

-         Paradigmeskifte 2.0

-         TOPI og fokuspunkter

-         Ordblindeindsatsen

-         Styrelsesvedtægtens krav til sygeundervisning

-         Styrelsesvedtægtens krav til skolestrukturen

 

Følgende skal justeres:

-         Rammerne for de kommunale profilklasser

De kommunale profilklasser fortsætter med understøttelse af centrale midler. Det gøres dog valgfrit om skolerne
ønsker at drive klasserne i perioden for Velfærdsaftalen. Hvis en skole ikke ønsker at drive profilklassen, vil klassen
og den tilhørende økonomi søges flyttet til en anden skole.

-         MIL – inklusion og specialiserede skoletilbud



Der igangsættes et udviklingsarbejde omkring kommunens samlede MIL-indsats med udgangspunkt i
velfærdsaftalens muligheder for frisættelse og Børn & Ungepolitikken i Esbjerg Kommune.

-         GenIn er aftalt i Budget 2020-2024, hvor der er afsat midler til budgetårene 2020 og 2021. Det er aftalt med GenIn,
at der afvikles GenIn-innovationsprojekter i skoleåret 2020/2021 samt i 2021/2022. Med velfærdsaftalen gøres det valgfrit
for skolerne at deltage i GenIn i skoleåret 2021/2022.

 

Følgende er vurderet til at bortfalde:

-         Oversigt over magtanvendelse på skolene

-         Tværgående ungeindsats

-         Styrelsesvedtægtens krav til svømmeundervisning

-         Styrelsesvedtægtens krav til konfirmationsforberedelse

-         Styrelsesvedtægtens krav til lejrskoler

-         Styrelsesvedtægtens krav til skolebestyrelsens form og proces (i stedet indgår aftalepartiernes hegnspæl for
skolebestyrelsen)

-         Styrelsesvedtægtens krav til skoleindskrivning

-         Styrelsesvedtægtens krav til dialogstruktur

-         Smart skolestart

 

Der er ikke et ønske om, at Styrelsesvedtægten for folkeskolerne i Esbjerg Kommune fortsætter. De elementer fra
styrelsesvedtægten som fremadrettet fungerer som hegnspæl er i stedet skrevet ind i ”Aftale om Esbjerg Kommunes
kommunale mål og rammer for Velfærdsaftalen på folkeskoleområdet”.

 

At politikker, strategier og retningslinjer bortfalder er ikke ensbetydende med, at der ikke bliver arbejdet med området på
skolerne. Det skal blot forstås sådan, at der ikke er formuleret centrale fælles krav til området. Skolerne sættes med andre
ord fri til at finde egne løsninger men kan også holde fast i de tidligere formulerede fælles krav, hvis de finder denne
løsning mest hensigtsmæssig på den pågældende skole.

Lovgrundlag, planer mv.

Aftale om velfærdsaftaler på folkeskoleområdet

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at
aftale om kommunale mål og rammer for Velfærdsaftalen på folkeskoleområdet for Esbjerg Kommune godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 25-01-2021

Godkendt. Figur tydeliggøres i notatet ved at tilføje Byråd i parentes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 26-01-2021

Godkendt. Udvalget ønsker, at det fremgår af materialet, at der fortsat er et førskoletilbud. Direktøren orienterer Børn &
Familieudvalget.



Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 1. februar 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalgsmødet
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 01-02-2021

Indstillingerne fra Børn & Familieudvalget samt Kultur & Fritidsudvalget blev godkendt.

 

Henrik Vallø deltog ikke i punktet.

 

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 

Bilag

Bilag: Samarbejdsaftale

Bilag: Aftale om Esbjerg Kommunes kommunale rammer for velfærdsaftalen - Aftale om Esbjerg Kommunes kommunale
rammer for velfærdsaftalen.docx

Aftaletekst om velfærdsaftaler pa° folkeskoleomra°det



Punkt 5: Revideret sektorplan for skoleområdet i forbindelse med
Velfærdsaftalen

20/24440

Resumé

Regeringen har sammen med en lang række af folketingets partier indgået velfærdsaftaler med flere kommuner om at
sætte velfærdsområder fri af statslig og kommunal regulering. For Esbjerg Kommune er velfærdsaftalen indgået for
folkeskoleområdet i perioden august 2021 og tre år frem.

 

Formålet med denne frisættelse fra regulering er at udvikle velfærden og skabe større lokalt handlerum for de enkelte
skoler, skoleledelser og det undervisende personale.

 

I forbindelse med Velfærdsaftalen har Børn & Familieudvalget vurderet, at der er behov for en forenkling af sektorplanen
for skoleområdet, så denne også afspejler frisætningen for regler og regulering.

Sagsfremstilling

Sektorplanen har tidligere beskrevet hvordan skolernes fysiske rammer skulle udnyttes for at leve op til intentionerne i
Folkeskoleloven, Børn & Ungepolitikken, Strategi for læring og Vision 2025.

 

Revideringen af sektorplanen skal i videst muligt omfang giver skolerne mulighed for selv at beslutte, hvordan de vil
udnytte skolernes fysiske rammer. Det betyder blandt andet, at sektorplanen ikke fremadrettet giver retningslinjer for
anvendelsen af ledige lokaler, at der ikke stilles krav om at undgå vandreklasser (klasser uden fast lokale) og at der ikke er
krav specifikke krav til indretning og indvendig vedligeholdelse.

 

Sektorplanen er vedlagt sagen som bilag. Et bilag ” hvor sektorplanens oprindelige tekst indgår og er overstreget, hvor der
er slettet elementer. Herudover er nye tilføjelser indskrevet med rødt.

 

Herudover er bilaget ”Sektorplanen for skoleområdet – revideret udgave” vedlagt. Her er forslaget til den reviderede
sektorplan skrevet sammen uden de slettede elementer fra den oprindelige sektorplan.

 

Vision 2025

 

 

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at
den reviderede sektorplan for skoleområdet godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 25-01-2021



Godkendt. Idet der foretages enkelte redaktionelle justeringer.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 26-01-2021

Godkendt. Idet der foretages enkelte redaktionelle justeringer.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 1. februar 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalgsmødet
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 01-02-2021

Godkendt

 

Henrik Vallø deltog ikke i punktet.

 

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 

Bilag

Bilag: Sektorplan for skoleområdet - med tilføjede rettelser

Bilag: Sektorplanen for skoleområdet - revideret udgave



Punkt 6: Renovering af Børnebakken

20/26349

Resumé

Ifølge Masterplanen for Dagtilbudsområdet anses renovering af daginstitutionen Børnebakken til at være meget tiltrængt,
da bygninger fremstår relativt nedslidte, særligt i indvendige overflader mv.

 

Der fremsendes derfor sag om frigivelse af anlægsmidler til renovering af bygningerne.

Sagsfremstilling

Børnebakken består af to huse på forskellige adresser.

 

I det ene hus (på Bådsmandsvænget) foreslås en gennemgribende renovering, herunder toiletrum, etablering af udetoilet,
indvendig håndvask til forældre samt etablering af akustiklofter for at optimere de børnerelateret arealer.

 

I det andet hus (på Havbakken) foreslås en middel renovering, ombygning af kontor og rengøringsrum samt ombygning af
toiletter.

 

Børnebakken er den sidste institution med ”rød” markering i masterplanen.

Vision 2025

Projektet tilgodeser bedre fysiske rammer, hvor attraktive faciliteter kan tiltrække flere borgere.

Økonomi

Der er på budgettet for 2021 afsat 2.848.400 kr. kr. i rådighedsbeløb til anlæg til masterplanprojekter på
dagtilbudsområdet.

 



Det er vurderet, at renoveringsarbejderne i Afd. Børnebakken koster 1.660.000 kr., som foreslås finansieret af
anlægspuljen afsat til masterplanprojekter.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Børn & Familieudvalget behandlede den 11. januar 2021 følgende indstilling:

 

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget, at der via sag til Teknik & Byggeudvalget indstilles til
Byrådet, at:

1. der meddeles anlægsbevilling på 1.660.000 kr. finansieret af det i 2021 afsatte rådighedsbeløb til
masterplanprojekter.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til byrådet, at der meddeles en anlægsbevilling på 1.660.000 kr.
finansieret af det i 2021 afsatte rådighedsbeløb.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 11-01-2021

Godkendt.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 15-01-2021

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 25-01-2021

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 

Bilag

Børnebakken Øst - skitse

Børnebakken Vest - skitse



Punkt 7: Forlængelse af særlige coronaregler på fritidsområdet

21/347

Resumé

Fritidsområdet er endnu engang lukket ned som følge af coronasituationen i Danmark. Denne gang med virkning fra 16.
december 2020.

 

Foreninger og selvejende fritidscentre har på ny henvendt sig med spørgsmål, om Esbjerg Kommunes særlige corona-
nedlukningsregler fra foråret 2020 igen er gældende.

 

Esbjerg Kommunes særlige corona-nedlukningsregler fra 2020 blev godkendt af Esbjerg Byråd og var gældende for en
afgrænset periode. En genindførelse af disse regler vil derfor kræve en ny politisk stillingtagen.

 

Denne sag omhandler en forlængelse af særlige coronaregler på fritidsområdet i nye perioder, hvor fritidsområdet er
nedlukket, og hvor der samtidig er lovhjemmel til at fortsætte med særreglerne.

Sagsfremstilling

Som følge af et stigende smittetryk i Danmark er fritidsområdet endnu engang lukket ned for aktiviteter på fritidsområdet
med virkning fra den 16. december 2020. Nedlukningsperioden er gældende foreløbig til og med 17. januar 2021 med
mulighed for forlængelse.

 

Aktørerne på fritidsområdet står dermed igen i de samme økonomiske udfordringer, som de også gjorde i foråret 2020.
Flere har henvendt sig med ønske om, at Esbjerg Kommune genindfører de særlige coronaregler fra foråret 2020.

 

Kulturministeriet har udstedt en ændringsbekendtgørelse, der giver kommunerne mulighed for fortsat at vedtage særlige
coronaregler på området. Bekendtgørelsen er udvidet til at gælde til og med februar 2021 med mulighed for forlængelse.
Samtidig opfordrer Kulturministeren i et brev til landets borgmestre og udvalgsformænd kommunerne til fortsat at benytte
de muligheder der er i bekendtgørelsen for at hjælpe folkeoplysningens institutioner og foreninger.

 

Byrådet besluttede på sit møde i maj 2020 at benytte de muligheder der er i bekendtgørelsen samt et særligt tiltag, og det
er i praksis udmøntet således for nedlukningsperioden i foråret (12. marts til og med 8. juni 2020):

-         foreninger, der benytter faste kommunale faciliteter og betaler gebyr pr. m2 er ikke opkrævet gebyr for perioden

-         der er ikke opkrævet gebyr for bookede kommunale faciliteter, da disse er afbooket

-         der er udbetalt lokaletilskud til corona-aflyste aktivitetstimer til foreninger i det omfang der er opkrævet betaling
for timerne. Dette gør sig gældende for såvel faste som spontane lejemål

-         der er udbetalt lokale- og undervisningstilskud for corona-aflyste aktivitetstimer til aftenskoler

-         der er udbetalt tilskud til fri kvote til corona-aflyste timer til daghøjskolen

-         Ribe Svømmebad er kompenseret for nettotabet som følge af manglende indtægter på entre, udleje og
cafeomsætning, modregnet for sparet løn- og energiudgifter

 



Endelig vurderede Sport & Event Park Esbjerg (SEPE) i foråret 2020, at der ikke foreløbigt ville være behov for et særligt
tilskud fra Esbjerg Kommune, idet SEPE havde mulighed for egne prioriteringer og også mulighed for at søge nationale
puljer. Det skal nævnes, at SEPE har fulgt økonomien tæt gennem 2020 og har også foretaget økonomiske prioriteringer
for 2021 i forhold til de fortsatte corona-udfordringer, hvorfor der ikke for nuværende er behov for ekstraordinært tilskud
til SEPE. Forværres situationen vil SEPE dog som andre selvejende institutioner kunne rette en særlig henvendelse til
Esbjerg Kommune.

 

Derudover er alle aktører på området opfordret til at søge nationale puljer. Forvaltningen er bekendt med at en række
aktører har modtaget støtte via disse puljer.

 

Med udgangspunkt i den tidligere beslutning er det Forvaltningens anbefaling, at særreglerne på fritidsområdet forlænges
til også at omfatte nuværende og eventuelt kommende nedlukningsperioder i 2021 i det omfang Kulturministeriet måtte
forlænge bekendtgørelsens virkningsperiode ud over februar 2021.

Vision 2025

Fritidsområdet understøtter ”Vision 2025 – Velfærd: Energi til det gode liv” via attraktive fritidstilbud, fokus på fysisk og
mental sundhed, det mangfoldige kulturliv og ikke mindst stærke fællesskaber, foreninger og netværk.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven

Bekendtgørelse nr. 320 af 30. marts 2020 om visse midlertidige foranstaltninger for den fri folkeoplysende virksomhed
som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid 19 samt ændringsbekendtgørelse, der forlænger
virkningen til og med februar 2021.

Økonomi

Der er under Kultur & Fritidsudvalget, politikområde Fritid afsat budget til udbetaling af tilskud til planlagte
aktivitetstimer (lokaletilskud, undervisningstilskud, fri kvote m.m.). Der vil derfor ikke være ekstraudgifter forbundet med
genindførelse af de særlige coronaregler fra foråret 2020 på tilskud.

 

Nettotabet for Ribe Svømmebad samt mistede gebyrindtægter vil blive opgjort på et senere tidspunkt, og vil – som i 2020
– blive vurderet og budgetkompenseret i en budgetrevision afhængig af intern procedure for håndtering af økonomiske
corona-udfordringer i 2021.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. de tidligere besluttede særregler på området fortsat finder anvendelse i de udmeldte nedlukningsperioder i 2021
2. de besluttede særregler forlænges i 2021 i det omfang Kulturministeriet forlænger bekendtgørelsens

gyldighedsperiode og der kommer nye nedlukningsperioder

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-01-2021

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 25-01-2021



Godkendt.

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 8: Forslag til kommuneplanændring, lokalplan og miljørapport for
udvidelse af Esbjerg Havn

18/28861

ResumÃ©

Der er udarbejdet forslag til kommuneplanÃ¦ndring, forslag til lokalplan og forslag til miljÃ¸konsekvensrapport for et
omrÃ¥de syd for den eksisterende Ã¸sthavn.

Â 

Baggrunden for planerne er et Ã¸nske om at udvide havnen med ca. 76 hektar af Vadehavet. Heraf bliver ca. 59 hektar til
nye havnelandarealer, mens ca. 17 hektar uddybes til nye sejlbare vandarealer og sejlrender.

Â 

Planforslagene fremlÃ¦gges med henblik pÃ¥ offentlig hÃ¸ring.

Â 

Sagsfremstilling

Lokalplanen dÃ¦kker et omrÃ¥de pÃ¥ 61 hektar, der i dag er havomrÃ¥de.

Â 

Med kommuneplanens nye bestemmelser er der mulighed for bebyggelsestÃ¦thed op til 50 % og byggehÃ¸jder op til 35
meter. HÃ¸jdebegrÃ¦nsningen gÃ¦lder ikke for oplag. Bebyggelsesmulighederne skal sikre, at der er tilstrÃ¦kkelige
muligheder for fremtidig anvendelse af omrÃ¥det i relation til fx havvindmÃ¸ller.

Â 

Lokalplanen giver mulighed for at etablere virksomheder inden for miljÃ¸klasse 4-7 i omrÃ¥det. Der kan ikke etableres
boliger, eller andre stÃ¸jfÃ¸lsomme aktiviteter inden for lokalplanomrÃ¥det.



Â 

I omrÃ¥det kan der vÃ¦re bygninger med en bebyggelsesprocent pÃ¥ 50 for hver ejendom, men hvor det samlede
fodaftryk i omrÃ¥det ikke bliver hÃ¸jere end 10 % af de nye havnearealer. OmrÃ¥det vil dermed have en relativt lille
andel af bygninger.

Â 

I lokalplanen er der fastsat en maksimal bygningshÃ¸jde pÃ¥ 30 meter for hele lokalplanomrÃ¥det. Dog mÃ¥ mindre
bygningsdele vÃ¦re op til 35 meter hÃ¸je. BygningshÃ¸jderne er fastsat som en afvejning mellem de potentielle
havneaktiviteter og en tilpasning til bymiljÃ¸ og landskab.

Â 

Lokalplanen fastsÃ¦tter bestemmelser for hÃ¸jder pÃ¥ oplag, der betyder, at der for en lille del af omrÃ¥det ikke er nogen
begrÃ¦nsning. For det stÃ¸rste omrÃ¥de ud mod det Ã¥bne vand, er der dog en begrÃ¦nsning, der sikrer at der ikke
opstilles oplag med en hÃ¸jde pÃ¥ over 30 meter.

Â 

Bygningsfacader mÃ¥ udfÃ¸res i tegl, beton, trÃ¦, metal og metalbeklÃ¦dning. Facaderne skal holdes i lyse grÃ¥ toner
inden for en skala 20-40% sort. Dette skal sikre ensartede og afdÃ¦mpede farver, der bÃ¥de harmonerer med det Ã¸vrige
byggeri pÃ¥ den eksisterende havn, samt har en tone, der falder ind i omgivelser med himmel.

Â 

Der er i forbindelse med planlÃ¦gningen af projektet udarbejdet et forslag til miljÃ¸konsekvensrapport. Her er der fokus
pÃ¥:

Befolkning og sundhed
Trafik
StÃ¸j og vibrationer
Natur pÃ¥ land
Arealforbrug
Jord- og grundvandsforurening
Vandafledning
Luft og emissioner
Klima
Landskab og kulturhistorie
Visuelle forhold
Materielle goder

Â 

MiljÃ¸konsekvensrapportens konklusion er, at udvidelse af havnen ikke vil fÃ¥ vÃ¦sentlig indvirkning pÃ¥ miljÃ¸et. De
miljÃ¸mÃ¦ssige pÃ¥virkninger i relation til Etape 5 er alle uddybende beskrevet og vurderet i miljÃ¸konsekvensrapporten
og resumeret i det ikke tekniske resumÃ© i kapitel 1. Der er ikke konstateret nogle vÃ¦sentlige miljÃ¸pÃ¥virkninger af
projektet.

Â 

I processen har der vÃ¦ret en dialog med UNESCO. UNESCO har stillet krav om mere overvÃ¥gning pÃ¥ det marine
omrÃ¥de. Det marine omrÃ¥de er Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens ansvar. Konsulent og Trafik-, Bygge- og
Boligstyrelsen har indarbejdet UNESCOâ€™s bemÃ¦rkninger i miljÃ¸konsekvensrapporten.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven, MiljÃ¸vurderingsloven

Â 

Kompetencer

Plan & MiljÃ¸udvalget > Ã˜konomiudvalget > ByrÃ¥det



PlanmÃ¦ssige konsekvenser

Der er en gÃ¦ldende lokalplan i omrÃ¥det. En del af lokalplanen aflyses ved endelig vedtagelse af lokalplanen.

HÃ¸ring

Planerne fÃ¸lger proceduren for offentlig hÃ¸ring i mindst 8 uger.

Indstilling

DirektÃ¸ren for Teknik & MiljÃ¸ indstiller, at det indstilles til ByrÃ¥det, at plangrundlaget godkendes med henblik pÃ¥
offentlig hÃ¸ring.

Beslutning Plan & MiljÃ¸udvalg den 18-01-2021

Godkendt.

Beslutning Ã˜konomiudvalget den 25-01-2021

Godkendt.

Beslutning ByrÃ¥det den 01-02-2021

Godkendt.

Â 

Villy Knudsen deltog som stedfortrÃ¦der for Susanne Dyreborg.

Â 

Bilag

Delrapport 1_Miljøkonsekvensrapport_Esbjerg Havn Etape 5_30112020.pdf

Delrapport 2_Miljøkonsekvensrapport_Esbjerg Havn Etape 5_30112020.pdf

Delrapport 3_Miljøkonsekvensrapport_Esbjerg Havn Etape 5_30112020.pdf

Bilag 1 - Scopingudtalelse(afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold), september 2018.pdf

Bilag 2 - Monitering. Baggrundsrapport til VVM, april 2019.pdf

Bilag 3 - Hydrauliske og morfologiske vurderinger. Baggrundsrapport til VVM, november 2020.pdf

Bilag 4 - Sedimentspredning ved klapning. Esbjerg Havn. Etape 5 uddybning, 27. februar 2019.pdf

Bilag 5 - Baggrundsnotat til VVM-redegørelsen, besejlingsforhold og sikkerhed, 2019.pdf

Bilag 6 - Esbjerg Havn udvidelse. 3D visualiseringer, december 2020.pdf

Bilag 7 - Esbjerg Østhavn Etape 5. Ekstern støj baggrundsrapport, marts 2020.pdf

Bilag 8 - Notat om Zodiak Havnedepot. Udsivning til brakvandsområde fra Zodiak Havnedepot efter etablering af Etape
5, Esbjerg Havn, 1. december 2020.pdf

Bilag 9 - Landstrøm til skibe, 26. marts 2020.pdf

Bilag 10 Rastefugle tællinger på Vaderne ved Måde og Halen, 1. oktober 2019.pdf

Bilag 11 Ynglefugletællinger ved Halen, 1. oktober 2019.pdf

Bilag 12 - Arkivalsk kontrol (2019), rapportering af marinarkæologisk forundersøgelse og frigivelseserklæring, 2020.pdf



Appendix 01 - Scoping text on Marine subjects (definitionof the content of the environmental impact assessment report
on the marine subjects), October 11th 2018.pdf

Appendix 02 - Information on planning and environmental impact assessment transmitted by the State Party of Denmark
on 15th October 2018.pdf

Appendix 03_non_technical_summary_Esbjerg _Port_Stage5_041220.pdf

Appendix 04 - Comments transmitted by IUCN to the World Heritage Centreon 8th of October 2020. (1).pdf

Forslag til Â§25 tilladelse.pdf

Lp 01-100-0007 forslag

Kommuneplanændring 2018.13 Udkast til forslag



Punkt 9: Fritagelse af de esbjergensiske skoler fra de nationale test i 2021

21/2816

Resumé

Enhedslisten har den 25. januar 2021 anmodet om at få en sag på byrådets dagsorden om at fritage skoleeleverne fra
deltagelse i de nationale test i 2021.

Sagsfremstilling

De nationale test blev stillet i bero i februar 2020, da uafhængig forskning påviste, at testene var så fejlbehæftede, at de
ikke gav et dækkende billede af elevernes faktiske faglige niveau, og at de derfor hverken kunne benyttes som
styringsredskab af skolerne eller til vurderinger af kvaliteten af lærernes undervisning.

 

De danske elever har siden marts 2020 befundet sig i en undervisningsmæssig krisetilstand. De har været hjemsendt i
sammenlagt flere måneder, hvor de har været henvist til digital undervisning eller til en fysisk skolegang underlagt en
stribe restriktioner. På trods af lærernes meget store indsats, så kan undervisningen under disse betingelser aldrig blive af
samme kvalitet som normalt, og det har haft alvorlige konsekvenser for både elevernes læring og deres trivsel.

Det er spild af ressourcer, hvis skolerne skal gennemføre de nationale test midt i en pandemi-krise, hvor fokus alene burde
være på undervisningen og elevernes trivsel, og det er fuldstændig urimeligt at stresse skoleeleverne på den måde.

 

Det foreslås derfor, at borgmesteren og formanden for Børn & Familieudvalget på vegne af Esbjerg Byråd, retter
henvendelse til undervisningsministeriet om at få fritaget de esbjergensiske skoler fra at deltage i de nationale test i 2021,
da eleverne pga. covid-19 krisen ikke har fået den normale undervisning, som de har krav på, og testene ikke på nogen
måde kan give et dækkende billede af elevernes faktiske faglige niveau.

Kompetencer

Byrådet

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Liste V stillede procedureforslag om at oversende sagen til behandling i Børn & Familieudvalget.

Forslaget blev sat til afstemning.

For forslaget stemte 31.

Procedureforslaget blev godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af mindstepris på 1-familiesejendom i
Esbjerg

20/24110

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 11: Lukket: Salg af ejendom i Ribe

19/40889

Indstillingen blev sat til afstemning.

For indstillingen stemte 18 (B, C, E, O, T, V)

Imod indstillingen stemte 13 (A, F, Ø)

Indstillingen blev godkendt.

 

Mindretalsudtalelse fra liste A, F og Ø der mener, at mindsteprisen bør fastsættes til 2,3 mio. kr.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 12: Lukket: Salg af storparcel i Tjæreborg

20/10692

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.

 



Punkt 13: Godkendelse af underskriftsbilag

Beslutning Byrådet den 01-02-2021

Godkendt.

 

Villy Knudsen deltog som stedfortræder for Susanne Dyreborg.
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